Titulus hujus capituli in antiquis Gratiani libris &  
editionibus præfert heic nomen Anselmi Romanæ  
Ecclesiæ Legati, nisi quod in codice regio vocatur  
Aricelinus. Reponendum haud dubiè est Aselli no-  
men, qui per ea tempora Legatus Romanæ Ecclesiæ  
fuit in Africa. Vide Antonium Augustinum pag. 15.

Caput istud sic inscriptum est in veteribus Gra-  
tiani libris: *In libro quinto Capitularium.* Sumptum  
est autem ex canone nono Concilij Moguntiaci sub  
Karolo Magno, unde descriptum est in libro quin-  
to Capitularium cap. 115. Canonicorum Clericorum  
mentio etiam in canone undecimo Concilij tertij  
Aurelianensis.

Sumptum est hoc caput ex Capitulis Hincmari  
Remensis Archiepiscopi tit. 1. cap. 14. Vide Regi-  
nonem lib. 1. cap. 213.

**T U R P I A I O C A ]** Cicero lib. 14. epist. 14. ad  
Atticum: *Ioca tua plena facetiarum de heresi Vesto-  
rina & de Phario nummo re Puteolano risisse me satis*

Nn iiiij

*Di. 4. c. 115.*  
Eos quos.

*Di. 4. c. 123.*  
Presbyteri.

*Di. 4. c. 152.*  
Flacuit.

*Di. 5. c. 34.*  
In omnibus.

*Di. 5. c. 35.*  
Nullus.

nihil est necesse rescribere. Quo loco vide Notas clarissimi & eruditissimi conterranei mei Simeonis Bosij. Ælius Spartianus in vita Adriani: *Ioca ejus plurima extant.* Iulius Capitolinus in vita Antonij Pij: *Omuli multa joca semper patienter accepit.* Vide Notas ad Reginonem pag. 537.

CUM URSO ] Vide Notas ad Reginonem pag. 564.

LARVAS DÆMONUM ] In Capitulis Hincmaris, unde sumptum fuisse diximus hoc caput, & apud Reginonem, tum etiam apud Burchardum lib. 2. cap. 161. post hæc verba sequitur, *quas vulgo talamascas dicunt.* Vide Notas ad Reginonem pag. 564.

*Di. 5. c. 37.  
Non oportet.*

Gratianus hoc caput citat ex Concilio Laudicensi, ubi extat. Regino autem lib. 1. cap. 517. & Burchardus lib. 2. cap. 135. ex decretis Martini Papæ, id est, Martini Bracharensis, apud quem inventum etiam est. Vide Cujacium ad titulum Decretalium de vita & honestate Clericorum cap. 12.

## ADDENDA IN NOTIS.

Pag. 486. linea ult. post illa verba, Agilco Mettis, adde. Mennam porrò Thelonæ Episcopum fuisse vel hæc res manifestè probat quod in causa monasterij Lirinensis apud eundem sanctum Gregorium lib. 9. Indict. 4. epist. 8. ejus testimonium referatur, tanquam è propinquo. Scribens enim Pontifex ad Cononem Abbatem Lirinensem ait: *Quām autem solers sis in regendis fratribus, quantōque studio in eorum sis custodia vigilans, reverentissimo fratre coepiscopo nostro Menna referente cognovimus.* Quid porrò monasterium Lirinense ad Episcopum Tolosanum, tam procul ab domo? Ante quām &c.

Pag. 496. lin. 25. post verbum audire adde.

In antiquis Gratiani exemplaribus ea est inscriptio istius capituli: *Hoc idem probatur auctoritate beati Gregorij, qui Ariminensi Episcopo dolore capitatis laboranti alterum subrogavit ita scribens in registro capitulo CCXXXVIII. Editiones Democharis & Con-*

*7. q. 1. c. 13.  
Qualiter.*

ij habent cap. cccxxxvi 11. Correctores Romani pro ultimis Gratiani verbis ista substituerunt: *ta scribens in 7. lib. regesti sui, indi. 2. epist. 49. ad Marinianum Episcopum Ravenna.* Verum retinenda erat veterum codicum & editionum lectio, ut comprehendere possent eruditii lectores an ista Gratianus acceptisset ex fontibus ipsis, an verò ex rivulis & stagnis illorum. Nam si quis editione Romana Gratiani sollicitatur, nunquam animadverteret caput istud descripsum esse ex Burchardo, apud quem extat lib. 1. cap. 189. ex registro S. Gregorij Papa cap. cccxxxviii. ut heic apud Gratianum in antiquis codicibus & editionibus. Ivo parte 5. Decreti cap. 305. habet: *Ex registro Gregorij cap. cccxxxix.* Accepit ergo & Ivo ex Burchardo.

Idem flagitium ab eisdem commissum est in titulo istius capituli, qui sic habet in vetustis Gratiani codicibus: *Item ex eodem capitulo cccxxxiiii. ad Eleutherium Episcopum.* pro quo Contius & Demochares ediderunt cccxliii. Correctores Romani: *Item ex eodem regesto, lib. ii. epist. 7. ad Eutherium Episcopum.* Sed Burchardus, ex quo Gratianus descripsit, lib. 1. cap. 191. habet: *Ex regist. cap. cccxxxiiii. ad Etherium Episcopum.* In codice verò Talonij: *E reg. Aetherium Episcopum cap. cccxxxiiii.* At Ivo parte 5. Decreti cap. 307. scriptum habet in titulo istius capituli: *Ex registro Gregorij ad Eleuterium Episcopum.*

Pag. 511. lin. 19. post vocem manuscriptis add. Hujus porrò pars habetur in cap. *Relatum De sepulturis;* ubi male inscribitur Episcopis per Dardaniam constitutis, cum scripta sit ad Episcopos per Italiam.

Pag. 513. lin. 5. post illa verba, infrà ostendimus, add. Hunc scrupulum nobis exemit Burchardus, qui in lib. 1. cap. 227. canonem istum refert ex Concilio apud Altheum cap. 37. Nam *Alphesum* scriptum quoque alicubi esse pro *Altheum* monemus infrà 31. q. 1. c. 3. Facile autem est mutare *Alphesum* in *Ephesum.*

7. q. 1. c. 14.  
Quamvis.

## ADMONITIO.

**P**ost absolutam hanc editionem, vir doctissimus Ioannes M. Illonius monachus Benedictinus, e Belgica peregrinatione redux magno reipublicæ literariæ bono, ad me detulit vidisse se duo vetustissima Pannormiæ exemplaria manuscripta, unum in bibliotheca monasterij Aquicinctensis, alterum in monasterio Blandiniensi, utrumque nomen Iponis Episcopi Carnotensis adscriptum habens, utrumque eundem finem operis exhibens quem notavimus in prefatione nostra cum de Pannormia ageremus. Vnde certò colligitur non extare in codicibus illis decreta Innocentij secundi quæ edita sunt in calce Pannormiæ, quæ moverant viros eruditissimos ut existimarent opus illud non posse esse Iponis. Hoc te monitum volui, lector erudite, ut tibi semper probem bonam fidem meam.